邵阳市 2023 年第二十八批次建设项目（地块三），经

省、市人民政府批准在北塔区陈家桥镇柑子塘社区、万桥

社区、田江街道邓家社区（原邓家村）征收土地。上述征收

土地红线范围内位于陈家桥镇柑子塘社区、万桥社区交界

处对门坟山的坟墓及零散坟需迁移，请坟主自公告之日起

15 日内分别到坟墓所在柑子塘社区或万桥社区登记并办

理迁坟事宜。根据《邵阳市集体土地征收及房屋拆迁补偿

安置办法》（邵市政发〔2021〕11 号）附表九规定：已公告迁

坟期限，逾期不迁的，视为无主坟，由邵阳市北塔区陈家桥

镇人民政府迁移处理，不再补偿。

迁坟补偿标准：
    类 别      补偿标准
    土筑坟      4000 元/座

   砖坟、石坟    7000 元/座

联系人：
北塔区征地和房屋征收办公室:朱宇明 18274313121

北塔区陈家桥镇人民政府：高霞 19907391529

北塔区陈家桥镇柑子塘社区：喻多辉 13808426947

北塔区陈家桥镇万桥社区：喻和欢 19907398526

特此公告

         邵阳市自然资源和规划局
           2025 年 2 月 25 日

迁坟公告

2025 年 1 月 25 日邵东

市居民唐艳梅在邵东市新

中医院仁和楼 7 楼儿科发现

一名弃婴，男，出生 1 个月，

捡拾时身穿浅黄色棉衣裤，

头发浓密，头戴大红色棉纱

帽。2025 年 2 月 25 日被送入邵阳市儿童福利

院。福利院为其取名：郭宇轩。

自公告之日起 60 天内无人与当地民政部门

或福利院联系认领，将确定为弃婴，依法予以安

置。

联系人：张雪梅 联系电话：0739-5121479

        邵阳市儿童福利院
        2025 年 2 月 27 日

寻亲公告

遗失启事
李 文 斌 遗 失 医 师 执 业 证 ，证 件 编 码 ：

120430000700001，发证机关：邵阳市卫生局，发

证时间：2013 年 9月 11日，声明作废。

邵阳日报社出版　　　本报地址：邵阳市双清区邵阳大道  　  　　新闻热线：18907398110　  　　　广告中心：5322630       常年法律顾问：湖南天润人合律师事务所律师石世黎

本报发行部自办发行（投诉电话）：5315092　　　　　　本报印务公司承印（咨询电话：5324403） 　　新闻工作者职业道德监督举报电话：5312501　　　　广告经营许可证：邵市监广登字 01 号 　　　　年价 420 元

4 2025 年 3 月 1 日    星期六

时事/广告
审稿：邱少冰   责编：严立   版式：严立    总检：尹一冰

(上接1版②）对重复信访案件实行“一案一

专班”，逐件推动化解，全力控增量减存量；

要建立重大决策信访风险评估机制，开展政

法、城乡建设、自然资源、劳动和社会保障、

市场监管领域重复信访专项治理，切实强化

源头治理，推动关口前移；要推广信访公开

听证，积极化解疑难复杂信访问题，主动创

新方式方法，提升工作质效；对涉及多部门

的重点信访案件实行提级办理，不断健全联

动机制，形成攻坚合力。

(上接1版①）二是必须统筹好总供给和总

需求的关系，畅通国民经济循环。要坚持

供需两侧协同发力、动态平衡，持续深化供

给侧结构性改革。要加快补上内需特别是

消费短板，使内需成为拉动经济增长的主

动力和稳定锚。三是必须统筹好培育新动

能和更新旧动能的关系，因地制宜发展新

质生产力。要以科技创新为引领，大力培

育壮大新兴产业和未来产业，加快推动作

为经济增长和就业收入基本依托的传统产

业改造升级，推动新旧发展动能平稳接续

转换。四是必须统筹好做优增量和盘活存

量的关系，全面提高资源配置效率。善于

通过盘活存量来带动增量，统筹做优增量

和盘活存量、管好资产和调整负债，拓展新

的发展空间。五是必须统筹好提升质量和

做大总量的关系，夯实中国式现代化的物

质基础。要坚持以质取胜和发挥规模效应

相统一，把质的有效提升和量的合理增长

统一于高质量发展的全过程。

新华社北京 2 月 28 日电（记者
董雪）2 月 28 日下午，国家主席习近

平在北京人民大会堂会见俄罗斯联

邦安全会议秘书绍伊古。

习近平指出，中俄是山水相连

的友好邻邦，更是百炼成钢的真心

朋友。今年我同普京总统已两次交

流，对中俄关系发展作出顶层设计，

就一系列重大国际和地区问题深入

沟通。今年是中国人民抗日战争、苏

联伟大卫国战争暨世界反法西斯战

争胜利 80 周年，也是联合国成立 80

周年。在这样一个具有特殊历史意

义的年份，中俄关系将迎来一系列

重要议程。双方各层级要保持密切

沟通，全面落实我同普京总统达成

的共识，弘扬永久睦邻友好、全面战

略协作、互利合作共赢的新时代中

俄关系精神内核，不断深化战略协

作和务实合作，助力两国共同发展

振兴。双方要继续加强在国际和地

区事务中的协调，充分发挥金砖国

家和上海合作组织作用，巩固全球

南方团结合作大方向。

绍伊古转达普京总统对习近平

主席的亲切问候，表示普京总统高

度珍视同习近平主席的真挚友谊和

密切联系。俄中关系处于前所未有

的高水平，不针对任何第三方。俄中

组合在世界上发挥了重要作用，树

立了大国关系典范。俄中始终相互

信任、平等对话，两国战略合作符合

双方共同利益。俄方将切实落实两

国元首达成的重要共识，坚定不移

加强对华合作。中方一直积极推动

乌克兰危机和平解决，俄方对此深

表赞赏。

王毅参加会见。

习近平会见俄罗斯联邦
安全会议秘书绍伊古

中国第12批援南苏丹医疗

队于 2024 年 9 月 4 日抵达南苏

丹首都朱巴。援外期间，医疗队

员在朱巴教学医院、朱巴健康科

学学院、朱巴大学等当地教学机

构开展诊疗和教学工作。截至 2

月 24 日，医疗队接诊门诊患者

7124人次，开展手术81台。

2011 年，南苏丹正式宣布

独立。自 2012 年起，中国开始

派遣援南苏丹医疗队。

图为 2 月 26 日，第 12 批中

国援南苏丹医疗队消化科医

生丁云在南苏丹首都朱巴的

朱巴教学医院内为患者进行

胃镜检查。

 新华社记者 王冠森 摄

中国援南苏丹医疗队搭建“健康桥梁”

守护“罕见”的希望，各方力

量蓄积，爱叩响“生命之门”！2 月

28 日，我们迎来第 18 个国际罕

见病日。

前不久，全国首个罕见病领

域人工智能（AI）大模型“协和·

太初”，已面向患者开放测试初

诊咨询和预约功能，罕见病患者

的平均确诊时间将被进一步缩

短。科技赋能中国罕见病防治领

域正取得新突破。

从“人等药”到“药等人”、从

成立中国罕见病联盟到北京病

痛挑战公益基金会联合多家医

院推出关爱项目……中国多部

门携手社会各界正加速编织罕

见病防治保障的“生命守护网”，

用持续关怀传递“疾病无法冰封

希望”的力量。

——力量更强了，全国罕见

病诊疗协作网医院达 419家。

每周四中午，北京协和医院

罕见病会诊中心，来自不同学科

的顶尖专家和全国多家罕见病诊疗协作网

医院的医生们，共同为一个病例提供诊治

方案。

“面对罕见病挑战，需要集结更多医疗

力量，通过多学科协作，不断提升诊疗水

平，让患者有希望、有奔头、有依托。”中华

医学会罕见病分会主任委员、北京协和医

院院长张抒扬说，共同推动罕见病诊疗事

业向前发展，还要倡导更多“新鲜力量”加

入这场生命接力。

2019 年，国家卫生健康委遴选 324 家

医院组建全国罕见病诊疗协作网。短短几

年间，协作网医院总数已达 419家。

——目录更全了，两批国家级罕见病

目录共收录 207种病种。

在北京儿童医院，崔女士正紧张地等

待着医生的诊断。她的孩子星星自幼患有

一种罕见的遗传性疾病，她四处求医却屡

屡碰壁。在国家公布两批罕见病目录后，漫

长而艰辛的求医确诊之路暂时画上了阶段

性句点。

“以前四处奔波，却不知道孩子到底得

的什么病、该怎么治。现在有了罕见病目录，

终于找到了方向。”崔女士眼中闪着泪光。

每一个罕见病患者不是医学符号，而是

有血有肉的生命。2018 年 5 月，国家卫生健

康委等部门联合发布《第一批罕见病目录》，

收录121种罕见病；2023年9月，国家再次公

布《第二批罕见病目录》，新增86种罕见病。

至此，两批目录共收录207种罕见病。

“这不仅仅是一份疾病清

单，更是国家对人民健康承诺

的兑现、对罕见病患者深情关

怀的见证。”中国罕见病联盟执

行理事长李林康说。

为 摸 清 我 国 罕 见 病“ 家

底”，国家卫生健康委委托北京

协和医院开发中国罕见病诊疗

服 务 信 息 系 统 ，目 前 已 登 记

147.8 万条病例信息，逐步绘制

出我国罕见病疾病地图。

——药品更多了，超 90 种

罕见病用药进医保。

今年年初，肾上腺皮质癌

患者刘女士手捧一盒药，向北

京协和医院泌尿外科主任张玉

石深深致谢，这是罕见病治疗

新药米托坦在中国内地开出的

首张处方。

米托坦于 1月 7日正式上市

销售，仅48小时后便紧急送达北

京协和医院，为无法进行手术的

肾上腺皮质癌患者带来生机。该

疾病罕见且凶险，发病率极低，五年生存率

不足三成，米托坦作为其唯一获批治疗药

物，被誉为“生命之光”。

用药保障的每一次破冰，都是对生命的

深情告白，更是社会各界共同努力的结果。

以拓展性同情用药方式解决阵发性睡

眠性血红蛋白尿症患者的断药困境，开出

难治性癫痫药物氯巴占的国内首张处方

……近年来，北京协和医院在患者用药领

域先行先试，持续为爱呐喊，让希望的光芒

不断照进“生命的角落”。

罕见病患者的用药可及性与可负担性

也在持续提升。

2025 年 1 月 1 日起正式施行的新版国

家医保药品目录中，新增 13 种罕见病用

药。近年来，脊髓性肌萎缩症（SMA）、戈谢

病、重症肌无力等罕见病治疗用药相继被

纳入目录……目前，已有 90 余种罕见病用

药被纳入国家医保药品目录。

国务院办公厅发文提出加快罕见病用

药品医疗器械审评审批；国家市场监管总

局持续优化特医食品注册管理制度，今年

1 月两款国产罕见病特医食品获得产品注

册……这一切，都是国家把人民健康放在

优先发展战略位置的生动体现。

涓涓细流，汇成大爱。

罕见病不只是医学难题，更是衡量社

会文明温度的标尺。我们期待，更多力量集

结起来，让“罕见”成为被温柔以待的“平

常”。  （据新华社北京 2 月 28 日电）

爱
叩
响
﹃
生
命
之
门
﹄
！

中
国
罕
见
病
防
治
迈
出
一
大
步

新
华
社
记
者

李
恒

徐
鹏
航

加大处罚力度，有效打击集贸

市场“缺斤短两”“计量作弊”；新能

源汽车年检有新规；保护古树名木，

守护“绿色的国宝”……3 月，一批新

规将实施，一起来看！

集贸市场“缺斤短两”“计量作
弊”或将“退一赔三”

新修订的《集贸市场计量监督管

理办法》3月 1日起施行。针对近年来

集贸市场内不法商家“缺斤短两”“计

量作弊”等现象，办法明确经营者利

用具有作弊功能的计量器具构成欺

诈的，适用《中华人民共和国消费者

权益保护法》“退一赔三”的规定。

新能源汽车年检有新规

首部新能源汽车年检新规《新能

源汽车运行安全性能检验规程》3 月

1 日起实施。规程将动力蓄电池安全

充电检验和电气安全检验列为必检

项目。同时，还对驱动电机、电控系统

以及用电安全等安全特性进行检验。

新修订的文物保护法明确“先
调查、后建设”等制度

新修订的文物保护法 3 月 1 日

起施行，明确“先调查、后建设”“先

考古、后出让”制度，增加地下文物

埋藏区和水下文物保护区制度。规

定文物收藏单位应“通过借用、交

换、在线展览等方式，提高馆藏文物

利用效率”。

电动汽车供电设备实施强制性
产品认证管理

市场监管总局发布公告对电动

汽车供电设备实施强制性产品认证

（CCC 认证）管理，明确自 3 月 1 日

起，有关认证机构开始受理认证委

托。通过实施 CCC 认证，可以对电

动汽车供电设备防触电、短路保护、

耐火耐燃等关键安全指标进行严格

测试，有效防止存在安全隐患的问

题产品流入市场。

守护“绿色的国宝” 保护古树名木

《古树名木保护条例》3 月 15 日

起施行。条例规定，禁止采伐古树名

木，因重大植物疫情防控、抢险救灾

等特殊紧急情形，依法采取应急处

置措施采伐古树名木的，县级人民

政府有关部门应当及时通知县级人

民政府古树名木主管部门。

（据新华社北京 2 月 28 日电）

3月，这些新规将施行
新华社记者 齐琪

据新华社符拉迪沃斯托克 2 月 28
日电（记者 陈畅）俄罗斯国家航天集团

28 日宣布，俄当天从位于哈萨克斯坦境

内的拜科努尔航天发射场发射了“进步

MS-30”货运飞船，为国际空间站运送

货物。飞船计划于 3 月 2 日与国际空间

站对接。

据介绍，“进步 MS-30”飞船此次为

国际空间站送去 2599 公斤货物，其中包

括 用 于 太 空 行 走 的 新 宇 航 服“ 海 鹰

-MKS”、国际空间站所需燃料、饮用水

及食品等。

俄罗斯发射“进步 MS-30”货运飞船

据新华社墨西哥城 2 月 27 日电（记
者吴昊 翟淑睿）尼加拉瓜联合总统穆里

略 27 日在电视讲话中说，尼加拉瓜已宣

布退出联合国人权理事会。她说，联合国

人权理事会违反自身规定和公正、客观、

非选择性、非政治化原则，采用“双重标

准”，滥用人权作为干预他国内政的借口。

穆里略表示，尼加拉瓜谴责所有涉及

殖民主义政策的侵略行为，这些机制无视

国家主权，使用政治手段和平台来抹黑政

府工作，阻碍尼加拉瓜的经济和社会发展。

26 日，由联合国人权理事会委派的

尼加拉瓜人权专家组发布了涉及当地的

人权报告。

尼加拉瓜宣布退出联合国人权理事会

国际简讯国际简讯